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Ryc. 2.  Widok z Kruczych Skał w Karpaczu na Sowią Dolinę i Czarną Kopę.
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Wstęp
Witamy na ścieżce geoturystycznej we 
wschodnich Karkonoszach! Jej celem jest pre-
zentacja turystom bogactwa skał, minerałów 
oraz form rzeźby Karkonoszy, a także górnic-
twa, rozwijającego się tutaj od wieków. Uwa-
żamy, że te wszystkie ciekawostki na temat 
georóżnorodności Karkonoszy najlepiej jest 
zgłębiać w terenie, dlatego też zapraszamy do 
wędrówki malowniczą trasą ścieżki z prze-
wodnikiem w dłoni.
Długość ścieżki wynosi 13 km, a piechur 
o średniej kondycji powinien pokonać ją w 5-6 
godzin. Do czasu przejścia trzeba dodać pobyt 
w schroniskach. Trasa startuje przy Centrum 
Informacyjnym Karkonoskiego Parku Narodo-
wego w Karpaczu, a kończy się na granicy 
parku w Sowiej Dolinie. Do przejścia trasy 
należy więc doliczyć dojście z ostatniego przy-
stanku ścieżki do Karpacza (ok. 1 godziny). 
Podejścia i zejścia na ścieżce są dosyć strome. 
Jest to więc całodniowa wycieczka, do której 
trzeba się porządnie przygotować. Pamiętajmy 
o ciepłym ubraniu w plecaku (również w cza-
sie upału, gdyż w Karkonoszach pogoda może 
się zmienić nawet w ciągu kilku minut!) oraz 
o przeciwdeszczowej kurtce. Nie zapomnijmy 

o wygodnych wysokich górskich butach. Nie-
zbędnym wyposażeniem jest również dokład-
na mapa, kompas, apteczka oraz latarka. Do-
brze jest mieć przy sobie naładowany telefon 
komórkowy, po to aby w razie potrzeby we-
zwać pomoc (telefon alarmowy GOPR 985).
Ścieżka geoturystyczna we wschodnich Kar-
konoszach została opracowana w ramach 
projektu „Rozwój infrastruktury turystycznej 
KRNAP i KPN” nr CZ.3.22/2.2.00/09.01545 
współfinansowanego przez Unię Europejską 
ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Operacyj-
nego Współpracy Transgranicznej Republika 
Czeska- Rzeczpospolita Polska 2007-2013.

Ryc. 3. Tablica informująca o lokalizacji w terenie przystan-
ku ścieżki geoturystycznej we wschodnich Karkonoszach.

Ryc. 4. Czerwony szlak turystyczny w Kotle Łomniczki. Ryc. 5, 6, 7. Podstawowy ekwipunek turysty.
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Ryc. 8. Trasa ścieżki geoturystycznej we wschodnich Karkonoszach z zaznaczonymi przystankami (1 – Centrum 
Informacyjne KPN, 2 - Betonowy Most, 3 - Dolina Łomniczki, 4 - Spływy gruzowe w Kotle Łomniczki, 5 - Kocioł 
Łomniczki, 6 - Równia pod Śnieżką, 7 - Zbocza Śnieżki, 8 – Śnieżka, 9 - Czarny Grzbiet, 10 - Czarna Kopa,  
11 - Sowia Przełęcz, 12 - Skalny Stół, 13 - Sowia Dolina, 14 - Dolina Płomnicy).
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Przystanek 1
Centrum Informacyjne KPN

Geoturystyka to nowa gałąź turystyki, tury-
styka geologiczna, nastawiona na poznawczą 
eksplorację zjawisk przyrody nieożywionej 
oraz obserwowanie w terenie procesów geo-
logicznych. Przykładowe obiekty geotury-
styczne to masywy górskie, pustynie, wybrze-
ża morskie, kaniony i przełomy rzeczne, wul-
kany, wodospady, skałki, jaskinie, odsłonięcia 
terenowe atrakcyjnych lub interesujących 
naukowo lub edukacyjnie skał. Obiekty takie 
są lub mogą stać się, po odpowiednim zago-
spodarowaniu i udostępnieniu, atrakcjami 
geoturystycznymi. Geoturystyka jest ściśle 
związana z ochroną przyrody, w tym przypad-
ku nieożywionej.
Karkonoski Park Narodowy ze swym bogac-
twem zjawisk i obiektów geologicznych oraz 
swą wyjątkową rzeźbą jest niewątpliwą atrak-
cją geoturystyczną. Geoturystyka opiera się 

Ryc. 9. W Centrum Informacyjnym KPN w Karpaczu pre-
zentowane są walory przyrody nieożywionej Karkonoszy.

Ryc. 10. Turyści podziwiający geoatrakcje Karkonoszy.

w Karkonoszach na sieci geostanowisk. Na-
zwą „geostanowiska” określamy wyodrębnio-
ne w celach ochronno-dydaktycznych stano-
wiska o szczególnym znaczeniu dla zrozumie-
nia historii i budowy Ziemi. Aby określić całe 
bogactwo skał, minerałów, gleb oraz form 
rzeźby używa się terminu „georóżnorodność”.
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Ryc. 11. Wielki Śnieżny Kocioł jest jedną z największych atrakcji geoturystycznych Karkonoszy.
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Ryc. 12. Wzniesiony na bazaltowych skałach Zamek Trosky – Geopark Czeski Raj.

Ryc. 13. Piaskowcowe skały w Geoparku Czeski Raj.
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Aby efektywnie promować i chronić georóż-
norodność, w ostatnich latach powstała ini-
cjatywa pod patronatem UNESCO, polegająca 
na tworzeniu światowej sieci obszarów, nazy-
wanych geoparkami. Geoparki to miejsca 
o szczególnych walorach geologicznych, 
w obrębie których ustanawia się sieć warto-
ściowych stanowisk geologicznych, czyli 
wspomnianych wyżej geostanowisk. Głów-
nym celem tworzenia geoparków jest szeroka 
promocja dziedzictwa Ziemi i zrównoważony 
rozwój regionu, również dzięki rozwojowi 
geoturystyki. 
Obecnie w Europie funkcjonują 64 geoparki, 
które są ujęte w sieć o nazwie ”European 
Geoparks Network”. Od 2007 roku również 
dyrekcje parków narodowych po polskiej 
i czeskiej stronie Karkonoszy podejmują dzia-
łania zmierzające do utworzenia na tym tere-
nie geoparku. W Polsce utworzono dotych-
czas tylko jeden geopark o randze światowej 
– polsko-niemiecki Łuk Mużakowa.

Idea ochrony georóżnorodności w Polsce 
opiera się również na tworzeniu sieci geopar-
ków krajowych. W 2010 roku również Karko-
noski Park Narodowy z otuliną otrzymał cer-
tyfikat geoparku krajowego. Wcześniej takie 
certyfikaty dostały Łuk Mużakowa oraz Góra 
św. Anny. Realizowana przez Ministerstwo 
Środowiska idea tworzenia geoparków krajo-

Ryc. 14. Rozmieszczenie geoparków w Europie.

Ryc. 15. Geopark Czeski Raj.
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wych w Polsce opiera się na ochronie dzie-
dzictwa geologicznego poprzez efektywne 
zabezpieczanie geostanowisk, szeroką promo-
cję nauk geologicznych oraz propagowanie 
ich funkcji edukacyjnych i turystycznych. Ko-
lejnym jej  zadaniem jest stosowanie bezkon-
fliktowego wykorzystywania naturalnych wa-
lorów obszaru w lokalnej polityce zrównowa-
żonego rozwoju społecznego i ekonomiczne-
go. Nadanie tytułu geoparku krajowego nie 
wiąże się z obowiązkami prawnymi lub mate-
rialnymi. Jest to przede wszystkim wyróżnie-
nie dla obszaru, odznaczającego się wybitny-
mi walorami geologicznymi.

Ryc. 16. Rozmieszczenie geoparków krajowych w Polsce. 
A – Łuk Mużakowa, B – Karkonoski Park Narodowy  
z otuliną, C – Góra św. Anny.

Ryc. 17. Krajobraz geoparku krajowego Karkonosze, obejmującego Karkonoski Park Narodowy wraz z otuliną.
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Ryc. 18. Kolorowe jeziorko w miejscu dawnego wydobycia 
iłów ceramicznych - geopark krajowy Łuk Mużakowa.

Ryc. 19. Wapień terebratulowy z geoparku krajowego Góra 
św. Anny.
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Przystanek 2
Betonowy Most

Znajdujemy się w miejscu nazywanym Beto-
nowym Mostem. Już niedługo zaczniemy piąć 
się stromo w górę, aby osiągnąć najwyższy 
szczyt Karkonoszy – Śnieżkę. Jak to się stało, 
że góry te wznoszą się nad Karpaczem prawie 
1000 m? Otóż za sposób wypiętrzenia Kar-
konoszy (i całych Sudetów) odpowiedzialna 
jest sieć specyficznych deformacji, które po-
legają na przemieszczeniu mas skalnych 

Ryc. 20. Betonowy Most.

Ryc. 21. Podział uskoków ze względu na działające naprężenia. A – uskok normalny, B – uskok odwrócony, C – uskok przesuwczy.

A B C

względem siebie wzdłuż dzielących je po-
wierzchni. Geolodzy nazywają je uskokami. 
I to właśnie wzdłuż takich uskoków, podczas 
fałdowania alpejskiego, działające z głębi zie-
mi siły wyniosły masyw Karkonoszy na wyso-
kość osiągającą ponad 1500 m n.p.m. Taki 
podniesiony wzdłuż uskoków blok nazywany 
jest zrębem, dlatego Karkonosze określane są 
jako góry zrębowe.
Oczywiście Karkonosze nie zostały wypię-
trzone wzdłuż dwóch uskoków. Za wyniesie-
nie tego masywu odpowiedzialna jest skom-
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Ryc. 22. Uskoki można oglądać również w mniejszej skali – na zdjęciu uskok, który przesunął żyłę aplitową, widoczny na jednej 
z karkonoskich skałek.

Ryc. 23. Uskoki na mapie geologicznej zaznacza się czarną linią, a jeśli uskok jest przypuszczalny 
linia jest przerywana.
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Ryc. 24. Na fotografii od prawej strony widoczne są: Główny Grzbiet Karkonoszy, jego północne stoki, Karkonoski Padół 
Śródgórski oraz Pogórze Karkonoskie.
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plikowana siatka deformacji, przypominają-
cych klawisze pianina. Oznacza to, że góry te 
zostały rozczłonkowane uskokami, a ich po-
szczególne części przesuwały się podczas 
fałdowania względem siebie w górę lub na 
dół. Te procesy są odzwierciedlone obecnie 
w rzeźbie całego masywu. Najlepszym tego 
przykładem jest Karkonoski Padół Śródgórski, 
położony pomiędzy Głównym Grzbietem Kar-

Ryc. 25. Schemat ilustrujący powstanie Karkonoskiego Padołu Śródgórskiego, jako rowu tektonicznego pomiędzy dwoma 
równoległymi uskokami. A – Główny Grzbiet Karkonoszy, B – Karkonoski Padół Śródgórski, C – Pogórze Karkonoskie.

Ryc. 26. Jednym ze szczytów Pogórza Karkonoskiego jest Góra Chojnik.

konoszy, a Pogórzem Karkonoskim. Jest to 
wydłużone obniżenie, które powstało pomię-
dzy dwoma równoległymi uskokami. Taką 
strukturę nazywamy rowem tektonicznym.
Podczas wędrówki pod górę będzie towarzy-
szył nam granit karkonoski. Powstał on 300 
mi lionów lat temu, kiedy gorąca magma 
z wnętrza Ziemi wdarła się w otaczające ska-
ły, a następnie powoli zastygła tworząc skałę. 
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Ryc. 27. Granit porfirowaty.

Ryc. 28. Kwarc

Ryc. 30. Skaleń potasowy

Ryc. 29. Biotyt
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Magma zastygała na głębokości rzędu 8-10 
km, jednak dzięki późniejszym procesom wy-
piętrzającym możemy granitowe skały oglą-
dać dziś na powierzchni ziemi. Granit jest 
najbardziej rozpowszechnioną skałą w pol-
skich Karkonoszach. Składa się z trzech pod-
stawowych minerałów: kwarcu, skalenia i bio-
tytu. Większą część granitowego masywu 
buduje granit porfirowaty – zajmuje on duży 
obszar Kotliny Jeleniogórskiej oraz dolne par-
tie stoków Karkonoszy. Jego nazwa wzięła się 
od charakterystycznej struktury, w której ob-
serwuje się wydłużone różowe kryształy ska-
leni o długości do 7-8 cm pośród pozostałych 
ziaren minerałów o średnicy 2-3 mm. Główny 
Grzbiet Karkonoszy zbudowany jest z grani-
tów równoziarnistych. W tej skale ziarna po-
szczególnych minerałów mają podobne śred-
nice. Z granitu zbudowane są karkonoskie 
skałki – jeden z najbardziej charakterystycz-
nych elementów krajobrazu tych gór.

Ryc. 31.Borówczane Skały – przykład karkonoskich granitowych skałek.

Ryc. 32. Schemat ilustrujący powstawanie granitowych 
skałek wskutek wietrzenia i usuwania zwietrzałego granitu 
(kolor żółty), pokazuje jednocześnie zależność ich kształtu 
od systemu spękań w granicie.
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Przystanek 3
Dolina Łomniczki

Dolina Łomniczki jest przykładem rzeźby flu-
wialnej, czyli takiej która związana jest z rze-
kami i ich działalnością. Sama dolina jest wklę-
słą formą terenu o wydłużonym kształcie 
i wyraźnie wykształconym dnie. Nad dnem 
doliny, częściowo zajętym przez koryto rzeki, 
wznoszą się zbocza doliny. W zależności od 
przekroju w Karkonoszach wyróżniamy trzy 
główne rodzaje dolin rzecznych: dolinę wcio-
sową, jarową oraz gardziel dolinną. 
W pobliżu przystanku, na którym obecnie się 
znajdujemy, Dolina Łomniczki ma charakter 
wciosowy. Strumień Łomniczka swoje źródli-
ska ma zlokalizowane w najwyższych partiach 
Karkonoszy – w piętrze subalpejskim, na Rów-
ni pod Śnieżką. Jest dopływem Łomnicy, do 
której wpada w dolnym Karpaczu.

Ryc. 33. Dolina Łomniczki – widok ze stoków Śnieżki.

Ryc. 34. Rodzaje dolin rzecznych w Karkonoszach.  
A – wciosowa, B – jarowa, C – gardziel dolinna.
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Ryc. 35. Przekrój przez dolinę rzeczną. A – dno doliny, B – koryto, C – zbocza doliny.

Ryc. 36. Obszar źródliskowy Łomniczki.
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Ryc. 37. Koryto Łomniczki.
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W obrębie koryt górskich potoków często 
tworzą się kotły eworsyjne. Powstają one 
u podnóży kaskad i wodospadów, gdzie spa-
dająca woda rzeźbi wgłębienie. Fragmenty 

Ryc. 38. Schemat ilustrujący powstawanie kotłów 
eworsyjnych.

Ryc. 39. Niewielka kaskada w korycie Łomniczki.

Ryc. 40. Wzdłuż koryta Łomniczki wykształciły się ciekawe wilgociolubne ziołorośla.

skał, które wirują w tym wgłębieniu wraz 
z wodą, działają jak wiertła szorując po dnie 
i po bokach, pogłębiając i poszerzając powsta-
ły kocioł eworsyjny.
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Ryc. 41. Zbocza Doliny Łomniczki
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Ryc. 42. Zbocza Doliny Łomniczki
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Przystanek 4
Spływy gruzowe w Kotle Łomniczki

W dolnych partiach Kotła Łomniczki, nad 
czerwonym szlakiem turystycznym, widoczne 
są intrygujące formy przypominające wielkie 

rynny z wałami po obu stronach. Są to tory 
spływów gruzowych (nazywanych murami), 
które zeszły ze stoków Kopy.

Karkonosze są jednym z dwóch masywów 
górskich w Sudetach, obok Wysokiego Jesio-
nika, znanym z występowania spływów gru-
zowych. W Karkonoszach na podstawie ob-
serwacji geomorfologicznych oraz źródeł hi-
storycznych udokumentowano łącznie ponad 
250 spływów, z czego prawie 80 po polskiej 
stronie.
Czynnikiem, który wywołuje spływy gruzowe 
są najczęściej krótkotrwałe, ale bardzo inten-
sywne opady. Ważna jest też oczywiście do-
stępność materiału skalnego, który może ulec 
upłynnieniu i stopień jego nasycenia wodą.
Tory spływów gruzowych można obserwować 
praktycznie na wszystkich zboczach Kotła 

Ryc. 43. Tory spływów gruzowych na stokach Kopy.

Ryc. 44. Dolna część toru spływu gruzowego, którego jęzor 
dotarł do czerwonego szlaku.
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Łomniczki. Stwierdzono tu łącznie prawie 30 
mur, z czego najwięcej na wschodnim zboczu 
Kopy. Spływy gruzowe stanowią główny pro-

Ryc. 45. W przekroju tor spływu gruzowego tworzy charakterystyczną formę – pośrodku znajduje się głęboka rynna, a z boków dwa 
wały zbudowane z różnej wielkości materiału skalnego.

ces modelujący współcześnie stoki Kotła 
Łomniczki.

Ryc. 46. Niektóre z bloków skalnych w obrębie wałów bocznych spływów osiągają ponad 1 m średnicy.
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Ryc. 47. Rozmieszczenie torów spływów gruzowych w Kotle Łomniczki.
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Ryc. 50. Tory spływów gruzowych są sukcesywnie zarastane przez roślinność.

Ryc. 48. Strefa źródłowa spływu gruzowego – to tutaj 
oberwały się masy skalne, które z dużą prędkością zjechały 
później po stoku Kopy.

Ryc. 49. Spływy gruzowe na południowych zboczach Kotła 
Łomniczki.
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Przystanek 5
Kocioł Łomniczki

Kocioł Łomniczki jest słabo wykształconym 
kotłem polodowcowym, który powstał na 
skutek działalności niewielkiego lodowca gór-
skiego. Dawniej niektórzy naukowcy podwa-
żali tę teorię. W ostatnich latach jednak pro-
wadzone badania ostatecznie rozstrzygnęły 
ten problem na korzyść genezy lodowcowej 
Kotła Łomniczki. Dowodem na to były m.in. 
pasy moren bocznych (osadów pozostawio-
nych przez lodowiec), które rozciągają się 
równolegle do Łomniczki. Prawdopodobna 
maksymalna długość lodowca Kotła Łomnicz-
ki wynosiła 2 km.
Jak to możliwe że w Karkonoszach rozwinęły 
się lodowce? Przecież dzisiaj jest tu za ciepło 
nawet dla przetrwania niewielkich płatów 
śniegu... 
Otóż około 1 miliona lat temu w plejstocenie, 
nazywanym potocznie epoką lodową, na ob-
szarze całej półkuli północnej nastąpiło znacz-

ne ochłodzenie klimatu. Właśnie to spowodo-
wało w Karkonoszach obniżenie granicy 
wiecznego śniegu i powstanie lokalnych lo-
dowców górskich. Po polskiej stronie gór opi-
sano 6 kotłów polodowcowych.

Zbocza Kotła Łomniczki modelują również 
inne procesy, m.in. lawiny śnieżne. O ich roz-
miarach świadczy fakt zniszczenia przez lawi-
nę budynku schroniska w pobliżu Kaskad 
Łomniczki w sezonie zimowym 1901/1902. 
Ze względu na zagrożenie lawinowe, szlak 
w Kotle Łomniczki zamykany jest na okres 
zimowy.
Pomimo tego, że lawiny należą do najbardziej 
niebezpiecznych zjawisk przyrodniczych 
w Karkonoszach, stanowią one jednocześnie 
jeden z najważniejszych procesów wpływają-
cych na bogactwo świata przyrody tych gór. 
Jednym z efektów ich działalności jest kształ-

Ryc. 51. Rozmieszczenie kotłów polodowcowych w polskiej części Karkonoszy. 
A – Mały Śnieżny Kocioł, 
B – Wielki Śnieżny Kocioł, 
C – Czarny Kocioł Jagniątkowski,
D – Kocioł Wielkiego Stawu, 
E – Kocioł Małego Stawu,
F – Kocioł Łomniczki.
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Ryc. 52. Kocioł Łomniczki.

Ryc. 53. Zasięg moren w Kotle i dolinie Łomniczki widoczny na trójwymiarowym modelu terenu.
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towanie przebiegu górnej granicy lasu. Scho-
dząca ze zboczy górskich lawina łamie rosną-
ce na jej drodze pnie drzew, a takie zjawisko 

powtarzające się co kilka lat, uniemożliwia 
ukształtowanie się lasu na obszarze lawino-
wym.

Ryc. 56. Zimowy krajobraz Kotła Łomniczki.

Ryc. 54. Pozostałości po schronisku, które zostało 
zniszczone przez potężną lawinę w sezonie zimowym 
1901/1902.

Ryc. 55. Symboliczny Cmentarz Ofiar Gór na zboczach Kotła 
Łomniczki poświęcony jest również ofiarom karkonoskich 
lawin.
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Ryc. 57. Lawina na zboczach Kotła Łomniczki z kwietnia 2008 roku.
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Ryc. 58. Kaskady Łomniczki.
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Ryc. 61. Pierwiosnkę maleńką w Polsce można spotkać tylko w Tatrach i w Karkonoszach, m.in. w Kotle Łomniczki.

Ryc. 60. W Kotle Łomniczki przebiega górna granica lasu – 
powyżej linii świerków rosną zarośla subalpejskie.

Ryc. 59. Malowniczy czerwony szlak wiodący przez Kocioł 
Łomniczki.
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Przystanek 6
Równia pod Śnieżką

Osiągając Równię pod Śnieżką niejeden tury-
sta na pewno zastanawiał się dlaczego tu jest 
tak płasko. Odpowiedzi na to pytanie trzeba 
szukać oczywiście w przeszłości geologicznej 
Karkonoszy. Na przystanku „Betonowy Most” 
dowiedzieliśmy się jak góry te zostały wypię-
trzone. Lecz co się działo przed fałdowaniem 
alpejskim? W miejscu Karkonoszy rozciągała 
się wtedy wielka równina. Naprężenia w sko-

Ryc. 62. Widok ze szczytu Śnieżki na Równię pod Śnieżką.

Ryc. 63. Schemat ilustrujący powstanie zrównania 
wierzchowinowego w Karkonoszach. 1 – równina 
przed fałdowaniem alpejskim, 2 – wypiętrzenie masy-
wu wzdłuż uskoków, 3 – zrównania wierzchowinowe 
na szczytach Karkonoszy.

rupie ziemskiej spowodowały, że została ona 
pocięta wspomnianymi już uskokami. Następ-
nie wzdłuż tych deformacji niektóre partie 
masywu były intensywnie wypiętrzane i miej-
scami na takich wydźwigniętych blokach za-
chowały się pozostałości dawnej karkonoskiej 
równiny, takie jak Równia pod Śnieżką. Te 
spłaszczenia na szczytach Karkonoszy geo-
morfolodzy nazywają zrównaniem wierzcho-

Ryc. 64. Widok na Równię pod Śnieżką z Luční hory.
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winowym. Są to najlepiej wykształcone tego 
typu formy w całych Sudetach.
Niewielkie różnice wysokości oraz obfite opa-
dy pozwoliły na wykształcenie się tutaj pew-
nego rodzaju mokradeł, nazywanych torfowi-
skami. Torfowisko to szczególny rodzaj eko-
systemu, gdyż tworzy się w środowisku prze-
syconym wodą. Jego cechą jest bardzo wolne 

tempo rozkładu materii organicznej i związa-
ne z tym gromadzenie jej w postaci torfu.
Na Równi pod Śnieżką znajduje się najwięk-
szy kompleks torfowisk subalpejskich w Kar-
konoszach, a jego powierzchnia wynosi oko-
ło 30 ha. Ich charakterystyczną cechą jest 
rzeźba powierzchni z okrągłymi, dużymi je-
ziorkami.

Ryc. 65. Torfowisko subalpejskie na Równi pod Śnieżką.

Ryc. 67. Torfowiska na Równi pod Śnieżką można podziwiać z drewnianej kładki wybudowanej po czeskiej stronie granicy.

Ryc. 66. Jeziorko torfowe na jednym z torfowisk.
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Ryc. 68. Widok na Równię pod Śnieżką ze Studniční hory.

Ryc. 69. Krawędź Kotła Małego Stawu wcinająca się w zrównanie wierzchowinowe Równi pod Śnieżką.



39Przewodnik po ścieżce geoturystycznej we wschodnich Karkonoszach



40 Przewodnik po ścieżce geoturystycznej we wschodnich Karkonoszach

Przystanek 7
Zbocza Śnieżki

Szczyt Śnieżki (1602 m n.p.m.)  jest trójkątny 
w zarysie i wznosi się około 200 m ponad 
zrównanie wierzchowinowe Równi pod Śnież-
ką. Od północy stoki Śnieżki rozcina Kocioł 
Łomniczki, od południowego zachodu - ol-
brzymi kocioł polodowcowy Úpská jama, a od 
południowego wschodu ogranicza ją amfite-
atralne zamknięcie doliny Jelení potoku. 
Śnieżka jest najwyższym szczytem nie tylko 
Sudetów, ale również całych Czech.

Ryc. 70. Widok na Śnieżkę spod Śląskiego Domu.

Na zachodnim żebrze Śnieżki, a następnie na 
jej północnym stoku odsłania się kontakt gra-
nitu karkonoskiego z metamorficznymi skała-
mi jego osłony. Na przystanku „Betonowy 
Most” dowiedzieliśmy się, że granit wdarł się 
w otaczające go skały około 300 milionów lat 
temu. Teraz możemy zobaczyć to miejsce, 
gdzie granit styka się ze skałami, pomiędzy 
którymi umiejscowił się niegdyś głęboko pod 
ziemią.
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Ryc. 71. Widok ze stoków Śnieżki na Obří důl.
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Ryc. 72. Miejsce kontaktu granitu ze skałami osłony na czerwonym szlaku wiodącym na Śnieżkę.

Ryc. 73. Mapa geologiczna okolic 
szczytu Śnieżki. A – granit karkonoski, 
B – metamorficzne skały osłony,  
C – granica państwa.

Ryc. 74. Kontakt granitu ze skałami 
osłony jest skomplikowany, gdyż miej-
scami granitowa magma wciskała się 
w nie głębiej tworząc żyły, nazywane 
apofizami.

Warto pamiętać, że granit wdzierając się 
w otaczające masy skalne, spowodował roz-
dzielenie ich na dwie części. Dlatego też 

w północnej i południowej osłonie granitu 
możemy spotkać dokładnie takie same skały.
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Stoki Śnieżki są również miejscem występo-
wania spływów gruzowych. Ostatnie takie 
wydarzenie miało miejsce w 2009 roku, kiedy 

to materiał skalny niesiony przez spływ został 
zdeponowany na Drodze Jubileuszowej.

Ryc. 75. Przekrój geologiczny przez Śnieżkę i Czarny Grzbiet. A – granit, B – skały metamorficzne.

Ryc. 76. Jęzor spływu gruzowego na Drodze Jubileuszowej.
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Ryc. 77. Skała hornfelsowa budująca szczyt Śnieżki.

Przystanek 8
Śnieżka

Znajdujemy się w najwyższym punkcie ścieżki 
geoturystycznej we wschodnich Karkono-
szach, na Śnieżce. Jej szczyt budują skały na-
zywane hornfelsami. Powstały gdy gorąca 
granitowa magma podgrzała skały osłony do 
temperatury przekraczającej 600°C. To od-
działywanie spowodowało ich przemianę – 
zmieniła się struktura i tekstura skały, powsta-
ły nowe minerały. Taka przemiana nazywana 
jest metamorfizmem kontaktowym. Hornfelsy 
są bardzo odporne na wietrzenie i właśnie ich 
obecności Śnieżka zawdzięcza swoją wyso-
kość.

Hornfelsy, które tworzą szczyt Śnieżki są 
przeobrażonymi termicznie łupkami łyszczy-
kowymi. Wysoka temperatura spowodowała 
zanik tekstury łupkowej oraz pojawienie się 
w tej skale nowych minerałów – kordierytu 
i andaluzytu.

Ryc. 78. Hornfels ze Śnieżki – zbliżenie.

Ryc. 79, 80. Minerały typowe dla metamorfizmu kontaktowego – kordieryt i andaluzyt.
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Ryc. 81. Szczyt Śnieżki jest jednym z niewielu miejsc w Karkonoszach gdzie wykształciło się piętro alpejskie. 
Typowym zbiorowiskiem roślinnym są tutaj murawy alpejskie.
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Ryc. 82. Droga Jubileuszowa na Śnieżkę została wybudowana w 1905 roku przez Riesengebirgsverein  
(Towarzystwo Karkonoskie) z okazji jubileuszu 25-lecia.
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Ze względu na obecność kontaktu granitu 
karkonoskiego z metamorficznymi skałami 
osłony, w rejonie Śnieżki spotykanych jest 
wiele ciekawych i rzadkich minerałów. Szcze-
gólne ich bogactwo reprezentują skały cze-
skich stoków Śnieżki. W dolinie Obří důl 
istniały nawet kiedyś kopalnie eksploatujące 
rudy metali. Obecnie są one udostępnione 
do zwiedzania (Historyczna Kopalnia Kovar-
na). W kopalniach tych znajdowano takie 
minerały jak scheelit czy wielobarwny flu-
oryt. Z polskich stoków Śnieżki podawane 
były wystąpienia m.in. wolframitu, magnety-
tu oraz pirytu.

Ryc. 83. Kaplica św. Wawrzyńca na Śnieżce pochodzi z XVII 
wieku.

Ryc. 84.  Scheelit ze Śnieżki. Ryc. 85. Fluoryt ze Śnieżki.

Ryc. 86. Wysokogórskie Obserwatorium Meteorologiczne im. Tadeusza Hołdysa IMGW.
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Przystanek 9
Czarny Grzbiet

Kolejny przystanek położony jest na Czar-
nym Grzbiecie, który stanowi częściowo 
zrównane przedłużenie stoków Śnieżki i roz-
ciąga na wysokości ok. 1400 m n.p.m.
Na stokach Czarnego Grzbietu rozciąga się 
charakterystyczne „morze kamieni”. To po-
krywy blokowe, które schodzą tu aż do wy-

sokości 1200 m n.p.m. Większość bloków 
skalnych w ich obrębie osiąga średnicę 
w przedziale 0,5-1 m. Pokrywy blokowe po-
wstawały w warunkach zimnego klimatu, 
kiedy zamarzająca w szczelinach skalnych 
woda powodowała ich rozsadzanie.

Ryc. 87. W szczytowej partii Czarnego Grzbietu widoczne jest charakterystyczne zrównanie.

Ryc. 88. Łupek łyszczykowy z kordierytem.

W miarę oddalania się od Śnieżki w skałach 
coraz mniej widoczne są efekty podgrzania 
przez granitową magmę i hornfelsy przecho-
dzą w łupki łyszczykowe. Niemniej jednak 
wciąż obserwować w nich można minerały 
metamorfizmu kontaktowego, takie jak kor-
dieryt i andaluzyt.
Na spłaszczonej powierzchni szczytowej 
Czarnego Grzbietu występuje zespół unikal-
nych w skali całych Sudetów gruntów struk-
turalnych. Reprezentowane są one tutaj 
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Ryc. 89. Pokrywy blokowe na stokach Czarnego Grzbietu.
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przez wieńce gruzowe, których średnica 
waha się w przedziale 0,5-1 m. Grunty 
strukturalne powstają w warunkach zimne-

Ryc. 90. Wieniec gruzowy na Czarnym Grzbiecie.

Fot.91. Przekrój przez jeden z wieńców gruzowych na Czarnym Grzbiecie.

go klimatu na skutek wielokrotnego prze-
marzania gruntu i sortowania materiału 
skalnego według wielkości.

Ryc. 92. Czarny Grzbiet.
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Ryc. 94. Porosty krzaczkowate na Czarnym Grzbiecie. Ryc. 95. Układanie kopczyków z fragmentów łupków łysz-
czykowych prowadzi do postępującego niszczenia gruntów 
strukturalnych.

Ryc. 93. Murawy alpejskie z sitem skuciną na Czarnym Grzbiecie.
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Przystanek 10
Czarna Kopa

Czarna Kopa i cała wschodnia część Karkono-
szy zbudowane są głównie ze skał metamor-
ficznych. Powstają one na skutek przeobraże-
nia (metamorfizmu) innych skał pod wpływem 
wysokich temperatur i/lub ciśnienia, oraz 
związanych z nimi procesów chemicznych. 
Metamorfizm powoduje często kierunkowe 
układanie się minerałów i jest to jedna z cha-
rakterystycznych cech tych skał.
Oprócz skał metamorficznych, na naszej pla-
necie można spotkać również skały magmo-
we, powstające na skutek zastygania magmy 
pod i lawy na powierzchni ziemi (np. granit, 
bazalt), a także osadowe, czyli takie które po-
wstają na skutek gromadzenia się materiału 
okruchowego, organicznego lub chemicznego 
w zbiornikach wodnych lub w środowisku lą-
dowym (np. wapienie, piaskowce).

Na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego 
możemy spotkać głównie dwa rodzaje skał 
metamorficznych – łupki łyszczykowe (które 
oglądaliśmy na poprzednim przystanku) oraz 
gnejsy oczkowe, nazywane kowarskimi. Łupki 

łyszczykowe uznawane są za najstarsze skały 
w Karkonoszach – wiek skał osadowych, 
z których powstały określa się na 700-540 
milionów lat.

Ryc. 96. Diagram przedstawiający procentowy udział skał 
magmowych (A), metamorficznych (B) i osadowych (C) 
w skorupie ziemskiej.

Ryc. 97. Gnejsy oczkowe powstały poprzez metamorfozę 
granitów porfirowatych wieku kambryjskiego (ok. 500 
milionów lat). Zbudowane są głównie ze skaleni (duże jasne 
„oczka”), kwarcu (szary) oraz biotytu (czarny). 

Ryc. 98. Łupki łyszczykowe posiadają charakterystyczną 
mieniącą się powierzchnię, co spowodowane jest obecno-
ścią drobnokrystalicznego muskowitu, który jest minerałem 
z grupy mik (łyszczyków). Poza tym w łupku w dużych 
ilościach występuje również kwarc.
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Czarna Kopa wznosi się na 1411 m n.p.m. 
i stanowi wschodni kraniec Czarnego Grzbie-
tu. Czeska nazwa tego szczytu to Svorová 

hora. Z Czarnej Kopy rozciąga się wspaniała 
panorama na wschodnią część Karkonoszy.

Ryc. 99. Czarna Kopa widziana z podnóża Karkonoszy.

Ryc. 100. Widok ze Skalnego Stołu na imponujący szczyt Czarnej Kopy. Za nim wyłania się kulminacja Śnieżki.

Ryc. 101. Panorama ze szczytu Czarnej Kopy.
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W skałach metamorficznych często można 
spotkać szereg ciekawych struktur, a jednymi 
z najciekawszych są fałdy. Są to deformacje 
polegające na wygięciu plastycznym warstw 
skalnych bez przerwania ich ciągłości. 
Z kształtu i orientacji fałdów możemy odczy-
tywać jak i w jakim kierunku te deformacje 
przebiegały. 
Badając skały wschodnich Karkonoszy geolo-
dzy odczytali, że około 380-340 milionów lat 
temu (w dewonie i karbonie) zachodnie Sude-
ty znalazły się w strefie zderzenia (kolizji) 
dwóch kontynentów i licznych mikrokonty-

nentów, które zachodziło wtedy na wielkim 
obszarze, od Appalachów i dzisiejszych Gór 
Atlas, przez Hiszpanię, Francję, wyspy brytyj-
skie, południowe Niemcy, Czechy i południo-
wo-zachodnią Polskę, po Dobrudżę w Rumu-
nii, Turcję i Kaukaz. Ze zderzeniem kontynen-
tów związane było zamknięcie zbiornika 
morskiego, który w swoim podłożu miał sko-
rupę oceaniczną i powstanie wysokiego 
grzbietu górskiego. Ten okres powstawania 
gór w dziejach Ziemi nazywany jest fałdowa-
niem hercyńskim (waryscyjskim).

Ryc. 102. Z łupków łyszczykowych układany jest szlak wiodący Czarnym Grzbietem w stronę Czarnej Kopy.
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Ryc. 104. Fałdy w łupkach łyszczykowych.

Ryc. 105. Schemat ilustrujący powstawanie fałdów.

Ryc. 103. W łupkach łyszczykowych przy odrobinie szczęścia można zobaczyć niewielkie kryształy granatów.
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Przystanek 11
Sowia Przełęcz

Sowia Przełęcz (1164 m n.p.m.) stanowi wy-
raźne obniżenie oddzielające Czarny Grzbiet 
na zachodzie od Kowarskiego Grzbietu na 

wschodzie. Czeska nazwa tej przełęczy to 
Soví sedlo.

Ryc. 106. Widok na Sowią Przełęcz ze stoków Skalnego Stołu.

Ryc. 107. Sowia Przełęcz.
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Ryc. 108. Torfowisko na Sowiej Przełęczy.

Ryc. 109. Rozmieszczenie torfowisk na stokach Karkonoszy.  A – torfowiska subalpejskie, B – torfowiska regla górnego.

Na Sowiej Przełęczy możemy zauważyć nie-
wielkie torfowisko. Poznamy je po obecno-
ści białych owocostanów wełnianki po-
chwowatej, przypominających pompony. Ze 
względu na miejsce występowania karkono-
skie torfowiska dzielą się na torfowiska re-
gla górnego i torfowiska piętra subalpejskie-

go (opisane na przystanku „Równia pod 
Śnieżką”). Wiek najstarszych torfowisk Kar-
konoszy określa się na 10 tys. lat, a powsta-
nie większości związane jest z zabagnie-
niem podłoża mineralnego. Torfowiska regla 
górnego występują na wysokości od 1000 
do 1250 m n.p.m.
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Na torfowisku na Sowiej Przełęczy występuje 
szereg gatunków roślin typowych dla tego 
rodzaju ekosystemu, m.in. wspomniana weł-

nianka pochwowata, borówka bagienna oraz 
żurawina błotna.

Ryc. 110. Wełnianka pochwowata.

Ryc. 111. Pojedynczy owocostan wełnianki pochwowatej. Ryc. 112. Borówka bagienna.
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Ryc. 113. Owoce żurawiny błotnej.
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Przystanek 12
Skalny Stół

Skalny Stół (1282 m n.p.m.) stanowi zachod-
ni kraniec Kowarskiego Grzbietu. Na jego 
szczycie widoczne są niewielkie skałki zbu-
dowane z łupków łyszczykowych z widocz-
nymi fałdami. U ich podstawy zalegają po-

krywy blokowe, w których pojedyncze blo-
ki osiągają długość 1 m. Szczyt Skalnego 
Stołu stanowi bardzo dobry punkt widoko-
wy na wschodnie Karkonosze.

Ryc. 114. Widok na Skalny Stół z Sowiej Doliny.

Ryc. 115. Widok na Skalny Stół z podnóża Karkonoszy. Ryc. 116. Skałki z fałdami na szczycie Skalnego Stołu.
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Ryc. 117. Szczyt Skalnego Stołu.
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W rejonie Skalnego Stołu w bloczkach skal-
nych można odnaleźć ciemne kryształy gra-
natów, które przekraczają rozmiary 1 cm. 
Największe okazy osiągają wielkość nawet 
12-15 mm! Kryształy mają formę dwunasto-
ścianów rombowych, których krawędzie do-
chodzą do 7 mm długości. Charakteryzują się 
ciemnobrunatną barwą. Niektóre kryształy 
tworzą zrosty dwu lub więcej osobników. 

Granaty ze Skalnego Stołu należą do najwięk-
szych i najpiękniej wykształconych w polskich 
Karkonoszach, dlatego też do początków XIX 
wieku w rejonie tym prowadzono z przerwa-
mi próby komercyjnej eksploatacji granatów. 
Opierała się ona o niewielkie łomy, czyli po-
wierzchniowe wyrobiska.
Cały Kowarski Grzbiet tworzy zrównaną po-
wierzchnię szczytową w poziomie ok.1250 

Ryc. 118. Łupek łyszczykowy z granatami ze Skalnego Stołu.

Ryc. 119. Granaty ze Skalnego Stołu - zbliżenie. Ryc. 120. Bryła dwunastościanu rombowego.
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Ryc. 121. Przecięty i wypolerowany łupek z granatami.
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m n.p.m. ponad którą wyrastają kulminacje 
Czoła (1269 m n.p.m.) na wschodzie oraz 
Skalnego Stołu na zachodzie. W stosunku do 
sąsiedniego Czarnego Grzbietu jest obniżony 
o 150 metrów. Stoki Kowarskiego Grzbietu 
od średniowiecza były eksplorowane przez 
poszukiwaczy cennych minerałów oraz 
kruszców i były świadkami aktywności gór-
niczej związanej z wydobyciem rud żelaza 
i uranu. Warto wspomnieć, że las w górnych 
partiach Kowarskiego Grzbietu objęty jest 
ochroną ścisłą. Ryc. 122. Szczytowe partie Kowarskiego Grzbietu.

Ryc. 123. Formy skalne zbudowane z łupków łyszczykowych na północno-zachodnich zboczach Skalnego Stołu.
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Przystanek 13
Sowia Dolina

Nasz przedostatni przystanek, czyli So-
wia Dolina jest przykładem głębokiej 
doliny wciosowej. Dużo większa głębo-
kość doliny i stromość zboczy w po-
równaniu z granitową częścią Karkono-
szy wynikają z mniejszej odporności na 
erozję budujących tę część masywu 
skał metamorficznych, głównie łupków 
łyszczykowych i podrzędnie gnejsów. 
Nachylenie zboczy w wielu miejscach 
przekracza 30°, a ich wysokość wyno-
si 400-600 m.
Sowią Dolinę rzeźbią właściwie dwa 
potoki – Płóknica i Niedźwiada - które 
po połączeniu tworzą jeden strumień, 
o nazwie Płomnica. Ta ostatnia jest 
dopływem Łomniczki.

Ryc. 124. Widok na Sowią Dolinę.

Ryc. 125. Zachodnie zbocza Sowiej Doliny.

Ryc. 126. Koryto Płóknicy.
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Od średniowiecza po drugą połowę XIX wie-
ku Sowia Dolina była miejscem górniczej 
aktywności związanej z eksploatacją krusz-
ców (rudy ołowiu i miedzi) i kamieni szlachet-
nych (granaty). Istnieją również przesłanki 
wskazujące, że dolna część doliny była inten-
sywnie penetrowana przez poszukiwaczy 
złota. Pierwsi poszukiwacze kamieni szla-
chetnych i złota w Karkonoszach są nazywa-

Ryc. 127. Wejście do sztolni w Sowiej Dolinie.

Ryc. 128. Wybrane rodzaje wyrobisk górniczych. 
A – sztolnia, B – szyb, C – chodnik, D – hałda.

Ryc. 129. Walończycy poszukujący złota (wg Georgius 
Agricola, De Re Metallica, 1550).

ni Walończykami. Pozostałością po dawnym 
górnictwie są sztolnie położone na zboczach 
doliny. Nie są one jednak udostępnione do 
zwiedzania ze względu na ochronę zimowisk 
nietoperzy.
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Ryc. 130. Nietoperz zimujący w sztolni.
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Ryc. 132. Przecięty i wypolerowany łupek z granatami.

W dolnych partiach Sowiej Doliny w korycie 
potoku Płomnica i w jego dopływach można 
znaleźć bloczki łupków łyszczykowych z gra-
natami. Miejscami koncentracja granatów 

Ryc. 131. Łupek łyszczykowy z granatami z Sowiej Doliny.

jest tak duża, że praktycznie budują całą 
skałę. Same granaty mają wielkość od kilku 
mm do 1 cm i charakteryzują się przepięk-
nym ciemnokrwistym kolorem.
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Ryc. 133. Kordieryt przeobrażony w pinit.

Ciekawe minerały można znaleźć również na 
hałdach poniżej sztolni, m.in. kordieryt zmie-
niony niemal całkowicie w pinit - łuseczkowe 

agregaty o mieszanym składzie mineralnym 
(m.in. z chlorytem, miką).
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Przystanek 14
Dolina Płomnicy

To już ostatni przystanek na naszej ścieżce. 
Tutaj na granicy Karkonoskiego Parku Naro-
dowego nasza trasa się kończy. Czas więc na 
podsumowanie informacji, które zdobyliśmy 
odwiedzając poszczególne przystanki. Spró-
bujmy ułożyć je chronologicznie, odtwarzając 
w ten sposób geologiczną historię Karkono-
szy. Na przystanku „Czarna Kopa” dowiedzie-
liśmy się, że najstarszymi skałami w Karkono-
szach są łupki łyszczykowe (700-540 milio-
nów lat). Trochę młodsze od nich są gnejsy, 
które powstały ze skał granitowych wieku 
kambryjskiego. Na tym samym punkcie mowa 
była także o zderzeniu kontynentów, które 
przebiegało na ogromnym obszarze i spowo-
dowało powstanie wysokich gór. Jedną z kra-
wędzi zderzających się mikrokontynentów 

Ryc. 134. Tablica urzędowa informująca o granicy parku narodowego

budowały dzisiejsze gnejsy kowarskie. Kolizja 
kontynentów była procesem długotrwałym 
i przebiegała w dewonie i karbonie. Następ-
stwem tego wielkiego zderzenia była intruzja 
granitowej magmy, około 300 milionów lat 
temu, o czym dowiedzieliśmy się na przystan-
ku „Betonowy Most”. Granitowa magma pod-
grzała otaczające ją skały osłony, co spowo-
dowało m.in. powstanie hornfelsów, które 
oglądaliśmy na przystanku „Śnieżka”. Później 
cały masyw Karkonoszy był intensywnie wy-
piętrzany i granit karkonoski znalazł się na 
powierzchni ziemi już w permie. Intensywne 
wietrzenie i erozja spowodowały, że wysokie 
góry, powstałe podczas fałdowania hercyń-
skiego, zniknęły z powierzchni ziemi. W ich 
miejscu przez wiele milionów lat rozciągała się 
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wielka równina, aż do fałdowania alpejskiego, 
kiedy to Karkonosze zostały wydźwignięte 
wzdłuż siatki uskoków, o czym była mowa na 
przystankach „Betonowy Most” i „Równia pod 
Śnieżką”. Około 1 miliona lat temu klimat ca-
łej północnej półkuli się ochłodził i na stokach 
Karkonoszy rozwinęły się lokalne lodowce 
górskie, zaś na spłaszczeniach szczytowych 
– grunty strukturalne - dowiedzieliśmy się 
o tym na przystankach „Kocioł Łomniczki” 
i „Czarny Grzbiet”. Po ustąpieniu lodowców na 
zrównaniach wierzchowinowych w szczyto-
wych partiach gór rozwinęły się torfowiska 
(przystanki „Równia pod Śnieżką” i Sowia 
Przełęcz”), a na ich stokach - spływy gruzowe 
(przystanek „Spływy gruzowe w Kotle Łom-
niczki”). Stoki Karkonoszy intensywnie rzeźbią 
także rzeki (przystanek „Dolina Łomniczki”). 

Z przystanków „Skalny Stół” i „Sowia Dolina” 
wiemy, że człowiek pojawił się w Karkono-
szach setki lat temu, a przyciągnęły go tutaj 
bogactwa mineralne – rudy metali, kamienie 
szlachetne oraz złoto. Obecnie zaś Karkono-
ski Park Narodowy promuje nową formę tu-
rystyki – geoturystykę (przystanek „Centrum 
Informacyjne KPN”).
Większość opisanych wydarzeń z historii geo-
logicznej Karkonoszy zostało zaznaczonych 
w umieszczonej obok tabeli stratygraficznej. 
Bogactwo skał ilustruje mapa geologiczna ob-
szaru Karkonoszy i okolic.
Mamy nadzieję, że wędrówka malowniczymi 
szlakami Karkonoszy była przyjemna, a prze-
kazana przez nas wiedza na temat przyrody 
nieożywionej tych gór przystępna i ciekawa. 
Dziękujemy za wspólną wędrówkę!

Ryc. 135. Widok na Śnieżkę i Czarny Grzbiet
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Człowiek  
w Karkonoszach 
Epoka lodowa

Wypiętrzenie podczas 
fałdowania alpejskiego

Wietrzenie 
i erozja
masywu

Intruzja granitowej 
magmy

Zderzenie  
kontynentów

Powstanie skał wyj-
ściowych dla gnejsów

Powstanie skał wyj-
ściowych dla łupków 
łyszczykowych

Ryc. 136. Wybrane elementy historii geologicznej Karkonoszy umieszczone na tabeli stratygraficznej
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Ryc. 137. Mapa geologiczna obszaru Karkonoszy i okolic. A – piaski i żwiry, B – bazaltoidy (paleogen-neogen),  
C – piaskowce (kreda), D – mułowce i zlepieńce (perm), E – granity (karbon), F – zlepieńce (karbon), G – zieleńce,  
H – fyllity i metawulkanity (kambr-ordowik), I – gnejsy, J – łupki łyszczykowe (paleozoik), K - gnejsy łużyckie, L – meta-
bazyty i gnejsy – jednostka Leszczyńca (proterozoik-paleozoik), M – granica państwa, ISF – uskok sródsudecki.
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Ryc.138. Śnieżka i Kocioł Łomniczki



78 Przewodnik po ścieżce geoturystycznej we wschodnich Karkonoszach

Materiały edukacyjne Karkonoskiego Parku Narodowego

Karkonoski Park Narodowy
ul. Chałubińskiego 23
58-570 Jelenia Góra, tel. 75 75 537 26 
sekretariat@kpnmab.pl
www.kpnmab.pl

ISBN: 978-83-64528-86-6


